
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                    

ΘΕΜΑ: Έγκριση εκπόνησης Προμελέτης, μετά των Υποστηρικτικών 

Μελετών, για την αποκατάσταση του SILO στον Λιμένα Πειραιά και την 

μετατροπή του σε Μουσείο Εναλίων Αρχαιοτήτων, με δαπάνη του 

Κοινωφελούς Πολιτιστικού Ιδρύματος “Ίδρυμα Αικατερίνης Λασκαρίδη”, 

προς το σκοπό δωρεάς τους προς το Ελληνικό Δημόσιο.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 2Α του ν. 3316/2005 (Α’ 42), όπως προστέθηκε με το άρθρο 

29 του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία 

περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 209),

γ) του ν. 4858/2021 "Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς" (Α’ 220),

δ) των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 

ΑΔΑ: ΨΞ7Ω4653Π4-ΛΜΨ



της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184),

ε) του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 

(Α’ 7), Διόρθωση Σφάλματος Α’ 158,

στ)  του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα (Π.Δ. 63/2005, Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του Π.Δ. 70/2015  «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών … Ανάπτυξης και  Τουρισμού» (Α’ 

114),

η) του Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την από 07.06.2021 Επιστολή του Κοινωφελούς Πολιτιστικού Ιδρύματος 

“Ίδρυμα Αικατερίνης Λασκαρίδη”.

3. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Εγκρίνεται η εκπόνηση Προμελέτης, μετά των Υποστηρικτικών Μελετών, 

σχετικά με την αποκατάσταση του SILO στον Λιμένα Πειραιά και την μετατροπή 

του σε Μουσείο Εναλίων Αρχαιοτήτων, με αποκλειστική δαπάνη του 

Κοινωφελούς Πολιτιστικού Ιδρύματος “Ίδρυμα Αικατερίνης Λασκαρίδη”, με 

σκοπό τη δωρεά τους προς το Ελληνικό Δημόσιο, άνευ ουδεμίας οικονομικής 

συμμετοχής, ανταλλάγματος ή επιβάρυνσης αυτού.

2. Στο αντικείμενο της Προμελέτης και των Υποστηρικτικών Μελετών 

περιλαμβάνονται:

ΑΔΑ: ΨΞ7Ω4653Π4-ΛΜΨ



α) Τοπογραφικό Διάγραμμα

β) Γεωτεχνική Μελέτη

γ) Αρχιτεκτονική Αποτύπωση

δ) Αποτύπωση του φέροντος οργανισμού

ε) Διερευνητικές εργασίες - Εργαστηριακοί έλεγχοι

στ) Αρχιτεκτονική προμελέτη

ζ) Στατική προμελέτη

η) Ηλεκτρομηχανολογική Προμελέτη

θ) Μουσειογραφική Προμελέτη

ι) Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων

ια) Προϋπολογισμός.

3. Τα ανωτέρω θα εκπονηθούν σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές της 

εφαρμοστέας νομοθεσίας για κάθε κατηγορία μελετών και με τη συνδρομή της 

Διεύθυνσης Μελετών και Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρίων 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, όπου απαιτηθεί.

4. Ο έλεγχος, η έγκριση και η παραλαβή της Προμελέτης και των 

Υποστηρικτικών Μελετών θα πραγματοποιηθεί από τη Διεύθυνση Μελετών και 

Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρίων του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, μετά από σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου 

Μουσείων του άρθρου 51 του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

5. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ

ΑΔΑ: ΨΞ7Ω4653Π4-ΛΜΨ



ΚΟΙΝ: 

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού, ΥΠΠΟΑ

2. Διεύθυνση Μελετών και Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και Πολιτιστικών 

Κτιρίων, ΥΠΠΟΑ

3. Κοινωφελές Πολιτιστικό Ίδρυμα “Ίδρυμα Αικατερίνης Λασκαρίδη”

    

ΑΔΑ: ΨΞ7Ω4653Π4-ΛΜΨ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 14/12/2021

Α. Π.: 606689
	AkrivesAntigrafo: 
		2021-12-14T11:38:36+0200
	Athens




